

令和 3 年度の事業報告書

令和 3 年 6 月 1 日から令和 4 年 5 月 31 日まで

NPO 法人福和会

1 事業の成果

就労継続支援 B 型事業は新しい体制づくりを進めていく中で、職員等にも負担がかかってしまった。1 年間新しい体制での事業をすることで、強い土台をつくることができた。今後はその土台の上に利用者に寄り添った事業を展開できるようにしたい。

生活介護は、3 月より利用者が増え、また問い合わせ等も多いため、より良い支援を続けていき、利用者に求められるような事業を今後も展開したい。

ヘルパーステーションは、入居者のために必要な支援を行うことができたが、利用者が高齢になることで求められるものが高度になっていった。今後は障害を持つ利用者の人生を豊かにするための支援や余暇活動の提供を中心に事業を進めていきたい。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した 事業)	具体的な事業内容	(A)当該事業の実施日時 (B)当該事業の実施場所 (C)従事者の人数	(D)受益対象者の範囲 (E)人数	事業費の金額 (単位：千円)
障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス事業	○就労継続支援 B 型事業 利用者が作業や就労訓練を通じて、工賃をもらいながら、一般就労を目指すための支援を行っていく。 ・売店事業 ・施設外就労、その他企業からの委託作業など	(A)週 5 日 (B)事業所内作業所や施設外就労先 (C)職員 15 名 外注職員 5 名	(D)障害者登録利用者 (E)35 名ほど	66,000
	○生活介護事業 日常生活における入浴、食事及び排せつなどの援助が必要な利用者に対して必要な支援を行っていく。	(A)週 5 日 (B)サピュイエちとせ (C)職員 3 名	(D)障害支援区分が区分 3 以上の利用者 (E)1 名	8,000
	○居宅介護事業 サピュイエちとせ入居者のための家事援助などのヘルパーサービス。	(A)週 5 日 (B)サピュイエちとせ (C)職員 3 名 登録ヘルパー 5 名	(D)居宅介護利用者 (E)5 名	3,900
介護保険法に基づく介護サービス事業	○訪問介護事業 サピュイエちとせ入居者のための家事援助などのヘルパーサービス。	(A)週 5 日 (B)サピュイエちとせ (C)職員 3 名 登録ヘルパー 5 名	(D)訪問介護利用者 (E)4 名	3,900
障害者のための食事・見守りつき入所施設事業	○見守り・食事つきアパート(サピュイエちとせ)の運営	(A) 毎日 (B) サピュイエちとせ (C) 職員 3 名 業務委託職員 5 名	(D)当施設入居者 (E)8 名	6,509

(2) その他の事業

事業名 (定款に記載した 事業)	具体的な事業内容	(A)当該事業の実施日時 (B)当該事業の実施場所 (C)従事者の人数	事業費の金額 (単位：千円)
所有不動産による賃貸事業	所有不動産による家賃収入	(A) 毎月 (B) 豊後大野市三重町川辺 1575-1 (C) 1 人	120

科目	特定非営利活動に係る事業	その他の事業	合計
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員受取会費	69,500		
賛助会員受取会費			
受取会費 計	69,500		69,500
2. 受取寄附金			
受取寄附金			
施設等受入評価益			
受取寄附金 計	0		0
3. 受取助成金等			
受取民間助成金	982,195		
損害保険金	3,125,000		
受取助成金等	4,107,195		4,107,195
4. 事業収益			
就労継続支援事業収益			
・国保連請求			
①就労継続支援B型事業	52,470,316		
②生活介護	4,456,498		
③居宅介護	4,401,340		
④訪問介護	4,519,806		
・売店事業	15,743,597		
・施設外・他事業収入	3,566,102		
・シェアハウス 家賃	7,942,900		
・その他売上(販売手数料等)	919,921		
その他の入所事業			
・所有不動産による家賃収入		300,000	
事業収益 計	94,020,480	300,000	94,320,480
5. その他収益			
受取利息	71		
雑収益	838,479		
その他収益 計	838,550		838,550
経常収益計	99,035,725	300,000	99,335,725
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	31,325,414		
賞与	1,620,000		
法定福利費	3,875,204		
人件費計	36,820,618		36,820,618
(2) 売上原価			
仕入(売店)	12,634,112		
食材仕入費	3,573,400		
弁当製造経費	17,706		
利用者工賃	4,031,998		
利用者経費	257,359		
業務委託費(外注費)	8,023,920		
合計	28,538,495		
(期首商品棚卸高)	988,836		
(期末商品棚卸高)	928,910		
売上原価計	28,598,421		28,598,421
(3) その他経費			
支払報酬	1,515,900		
消耗品費	837,310		
事務用消耗品費	294,847		
租税公課	201,859		
新聞図書費	62,900		
地代家賃	895,695	120,000	
福利厚生費	2,589,441		
水道光熱費	3,331,321		
燃料費	1,876,202		
修繕維持費	1,211,410		
車両管理費	700,467		
保険料	1,037,830		
リース代	1,776,780		
支払手数料	570,066		
通信費	358,657		
販売手数料	3,600,000		
広告宣伝費	166,280		
接待交際費	159,975		
寄付金	10,000		
研修費	157,000		
諸会費	42,600		
旅費交通費	650,568		
衛生管理費	750,111		
賃借料	567,000		
雑費	440		
その他経費計	23,364,659	120,000	23,484,659
事業費計	88,783,698	120,000	88,903,698
2. 管理費			
役員報酬	4,200,000		
法定福利費	526,000		
人件費 計	4,726,000	0	4,726,000
(2) その他経費			
管理諸費			
支払利息	1,657,000		
固定資産除却損	197,000		
減価償却費	3,934,092		
その他経費 計	5,788,092		5,788,092
管理費計	10,514,092	0	10,514,092
経常損益	△ 262,065	180,000	△ 82,065
III 経常外収益			
税引前当期正味財産増減額	△ 262,065	180,000	△ 82,065
法人税、住民税及び事業税	0		0
経理区分振替額	180,000	△ 180,000	0
当期正味財産増減額	△ 82,065		△ 82,065
前期繰越正味財産額	△ 8,959,010		△ 8,959,010
次期繰越正味財産額	△ 9,041,075		△ 9,041,075

令和3年度 貸借対照表

令和4年5月31日現在

NPO法人福和会

(単位：円)

科目	金額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金		
手元現金	962,300	
小口現金	287,276	
普通預金	9,008,369	
売掛金	8,846,220	
商品	928,910	
貯蔵品	359,436	
前渡金	10,582,000	
前払費用	186,989	
仮払金	85,574	
未収金		
就労支援事業未収金		
.....		
流動資産合計		31,247,074
2 固定資産		
(1) 有形固定資産		
建物	16,025,887	
建物付属設備	1,505,217	
構築物	264,825	
車両運搬具	2	
工具器具備品	4,225,577	
土地	21,060,886	
有形固定資産計	43,082,394	
(2) 無形固定資産		
ソフトウェア		
利用者情報管理ソフト	550,000	
.....		
無形固定資産計	550,000	
固定資産合計		43,632,394
資産合計		74,879,468
II 負債の部		
1 流動負債		
買掛金	723,008	
短期借入金	3,549,726	
未払金	5,060,748	
未払費用	69,969	
預り金	134,365	
仮受金	2,357,900	
未払消費税等	105,400	
流動負債合計		12,001,116
2 固定負債		
長期借入金		
豊和銀行借入金	70,708,000	
長期未払金	1,211,427	
.....		
固定負債合計		71,919,427
負債合計		83,920,543
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産		△ 8,959,010
当期正味財産増減額		△ 82,065
正味財産合計		△ 9,041,075
負債及び正味財産合計		74,879,468

(法第28条第1項「前事業年度の財産目録」)

令和3年度 財産目録

令和4年5月31日現在

NPO法人福和会

(単位:円)

科目	金額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金		
手元現金	962,300	
小口現金	287,276	
普通預金	9,008,369	
ゆうちょ銀行	1,328,808	
豊和銀行	7,679,331	
豊和銀行	230	
売掛金	8,846,220	
商品	928,910	
貯蔵品	359,436	
前渡金	10,582,000	
前払費用	186,989	
仮払金	85,574	
未収金		
就労支援事業未収金		
流動資産合計		31,247,074
2 固定資産		
(1) 有形固定資産		
建物	16,025,887	
建物付属設備	1,505,217	
構築物	264,825	
車両運搬具	2	
工具器具備品	4,225,577	
土地	21,060,886	
有形固定資産計	43,082,394	
(2) 無形固定資産		
ソフトウェア		
利用者情報管理ソフト	550,000	
無形固定資産計	550,000	
固定資産合計		43,632,394
資産合計		74,879,468
II 負債の部		
1 流動負債		
買掛金	723,008	
短期借入金	3,549,726	
未払金	5,060,748	
未払費用	69,969	
預り金	134,365	
借受金	2,357,900	
未払消費税等	105,400	
流動負債合計		12,001,116
2 固定負債		
長期借入金		
豊和銀行借入金	70,708,000	
長期未払金	1,211,427	
.....		
固定負債合計		71,919,427
負債合計		83,920,543
正味財産		△ 9,041,075